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PSH .nr.912/19 

PANELI SHQYRTUES, i emaruar nga Kryetari i OSHP-se, ne baze te nenit 105 dhe nenit 106 te Ligjit 

per Prokurim Publik te Kosoves nr. 04/L-042, i plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-

068,dhe Ligjin 05/ L-092, ne perberje te: z. Goran Milenkovie - Kryetar, z. Nuhi Pacarizi— Referues, z. 

Blerim Dina - Anetar, duke vendosur sipas ankeses se parashtruar nga operatori ekonomik: OE Ntsh 

"AtomMed" - Ferizaj, kundar njoftimit per kontrata, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: 

"Furnizimi me pajisje mjekesore per fizioterapi dhe laborator per nevoja te QKMF-se-Ri-tenderim LOT2" 

me nr. te prokurimit: 623-19-9204-1-2-1, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal 

Rahovec, me daten: 15.01.2020, mori kete: 

VENDIM 

I. APROVOHET,  si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik Ntsh "AtomMed", per aktivitetin e 

prokurimit: "Furnizimi me pajisje mjekesore per fizioterapi dhe laborator per nevoja te QKMF-se-Ri-

tenderim LOT2" me nr. te prokurimit: 623-19-9204-1-2-1, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ —

Kuvendi Komunal Rahovec 

II.ANULOHET,  njoftimi per kontrate dhe anulohet ne teresi aktiviteti i prokurimit me titull: "Furnizimi 

me pajisje mjekesore per fizioterapi dhe laborator per nevoja to QKMF-se-Ri-tenderim LOT2" me nr. to 

prokurimit: 623-19-9204-1-2-1, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal 

Rahovec. 

III. Autoriteti Kontraktues ne afat prej 10 ditash duhet to informoj me shkrim Panelin Shqyrtues per te 

gjitha veprimet e ndermarra lidhur me 'cad aktivitet to prokurimit. 

IV. Mos respektimi i katij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qe konform dispozitave ligjore te nenit 131 

to Ligjit per Prokurim Publik te Kosoves nr. 04/L-042, i plotesuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, 

Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, to ndermarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues. 
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V. Me gene se ankesa e operatorit ekonomik ankues: Ntsh "AtomMed"- Ferizaj,aprovohet si e bazuar, i 

ballet kthimi i tarifes se ankeses ne shumen e deponuar me rastin e parashtrimit te ankeses. 

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qe konform nenit 33 pika 6 te rregullores se puns se OSHP-

se, ne afat prej gjashtedhjete (60) ditesh te beje kerkese per kthim te sigurimit te ankeses, ne te kunderten 

ju belie konfiskimi i depozites dhe kat° mjete kalojne ne Buxhetin e Republikes se Kosoves. 

AR SYETIM 

Sqarim rreth inicialeve per procesin e prokurimit : 

Autoriteti kontraktues ne tekstin e me poshtem AK ; 

Operatori ekonomik ne tekstin e me poshtem OE ; 

Dosja e Tenderit ne tekstin e me poshtem DT ; 

Njoftimi per Kontrate ne tekstin e me poshtem NJpK ; 

Ligji per Prokurim Publik-ne tekstin e me poshtem LPP; 

Rregullat dhe Udhezuesi Operativ per Prokurim Publike ne tekstin e me poshtem- RRUOPP; 

Komisioni Rregullativ per Prokurim Publik , ne tekstin e me poshtem — KRPP; 

Organi Shqyrtues i Prokurimit ne tekstin e me poshtem-OSHP; 

Paneli shqyrtues ne tekstin e me poshtem — PSH; 

Operatori ekonomik ankues OE: Ntsh "AtomMed"- Ferizaj, si pale e pa kenaqur ka deponuar ankese ne 

OSHP, me 12.12.2019 me nr. 912/ 19, kunder njoftimit per kontrate , lidhur me aktivitetin e prokurimit 

me titull: "Furnizimi me pajisje mjekesore per fizioterapi dhe laborator per nevoja te QKMF-se-Ri-

tenderim LOT2" me nr. te prokurimit: 623-19-9204-1-2-1, te inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — 

Kuvendi Komunal Rahovec", duke pretenduar se: 

• Autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundershtim me nenin: 1,6,7 dhe 28 te Ligjit per 

Prokurimin Publik te Republikes se Kosoves si dhe nenet 18.9 dhe 20 i RROUPP-se. 

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 te LPP-se me date: 17.12.2019, ka autorizuar 

ekspertin profesional te prokurimit per te shqyrtuar vlefshmerine e te gjitha pretendimeve te pales 

ankimore. 
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Eksperti profesional i prokurimit ne raportin e dt: 26.12.2019, ka dhen konstatimet ne te gjitha 

pretendimet ankimore te OE ankues si ne vijim: 

Pergjigje ne pretendimet ankimore te OE "Ntsh "AtomMed"-Ferizaj 

—Pergjigje ne Pretendimi nr.1 

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka bare shkelje te nenit 1, 6, 7 dhe 28 te LPP-se si dhe 

neninl 8.9 dhe 20 to RrUOPP-se, me arsyetimin se: 

"AK Komuna Rahovec per Lot 2 me dt. 29.11.2019, per kete aktivitet te prokurimit ka publikuar 

Njoftimin per Kontrata ne platformen e elektronike, me 9 `rast ne kemi qe ne te interesuar qe to 

ofertojma, por kemi hasur ne specifikime teknike te cilat jane diskriminues se dhe favorizuese. 

Autoriteti kontraktues ka perdorur specifikimet teknike qe i jane pershtatur prodhuesit Dialabnga 

Austria, me parfaqesueset nje ne Kosove dhe pikerisht per pajisjen AUTLYSER. 

Na katalogun e pajisjes qe ne kemi dhe ne si desluni qe favorizon kete OE apo prodhues(do te mund 

te gjendet ne kete uebfaqe 

https ://wvvw. dial ab. atinc/en/products/instruments/instrume nt/cl inical-analysers/autolyser-ise/dhe qe 

mund te verifikohet lehte), kemi vendosur me numra se 

kumundtigjenitedetajizuaraspecifikimetqeparmbajnanumrapartianalizuar. Kur kat° specifikimet i 

perkthejme ne gjuhen Shqipe, del se cdo rreshti specifikacioneve teknike eshte i pershtatur 100%. 

Pershtatja e specifikimeve dhe kerkesave teknike eshte ne kundershtim me nenin 28 paragrafi 2 te 

LPP-se, dhe nenin 20 te RRUOPP, ku "Autoriteti kontraktues do ti perpiloje specifikimet teknike ne 

ate menyre qe ato te jene ne perputhje me qellimin e 

prokurimitdhetedrejtuaradrejtsigurimitteqasj essametemirepartagj itheoperatoret e interesuar ekonomik 

dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues eshte vecanerisht i ndaluar qe te hartoje specifikime teknike qe 

favorizojne ose diskriminojne nje ose me shume operatore ekonomik. Si dhe specifikimet teknike do 

to parshkruajna dhe per kufizojna, ne menyre jo diskriminuese, karakteristikat e obligueshme te 

objektit to kontrates, sic jane cilesia, performanca, kerkesat e dizajnit, dimensionet, siguria, sigurimi i 

cilasise, terminologjia, simbolet, testimi dhe metodat e testimit, paketimi, shenimi dhe etiketimit, 

duke i bare te ciarte a, sakta dhe precize dhe duhet te mos paraqet kufizime te panevojshme, ne 

menyre qe te mos kufizohet konkurrenca Po ashtu autoritetit kontraktues i ndalohet te perpiloje 

specifikimet teknike qe i referohen nje artikulli ose burimi te vecante, ose nje procesit hollesishem, 

ose ndonje shenje dalluese, Lloji ose origiine te vecante ose ndonje prodhimi. 
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Madje edhe parimi direktivave te BE-se, eshte se: "Specifikimet teknike do to ofrojna qasje te 

barabarte per tenderuesit dhe nuk duhet te kene efektin e krijimit te pengesave to paarsyeshme ne 

hapjen e konkurrences se prokurimit publik." 

Gjithashtu neni 18.9 i RRUOPP-se parcakton qarte "Dosja e tenderit do to pergatitet ne menyre qe 
nuk: 

• Kufizon konkurrencen ne mesin e OE, ose 

• Diskriminon kunder ose vepron ne favor te nje ose me shuma OE-ve. 

Atahera, ne kemi bere me dt.05.12.2019, brenda afatit ligjor te parashtrojme permes Karkeses per ri-

shqyrtim prana autoritetit kontraktues, pretendimet tona ankimore, duke 

karkuarngaautoritetikontraktuesqatendermarreveprimetligjoretenevojshmedheteeliminojeleshimet apo 

shkeljet ligjore qe jane ne kundershtim me dispozitat e Prokurimit Publik. Lidhur me keta karkese ne 

per rishqyrtim autoriteti kontraktues nxjerre vendim me dt.06.12.2019, kur refuzon kerkesan tone site 

pa bazuar, duke u arsyetuar se AK ka vepruar konform LPP-se. 

Vlen te theksohet fakti se Komuna Rahovec per kete aktivitet te prokurimit, per te njejtat pajisje ka 

pasur tenderi paraprake cilin e ka shpallure dt. 31.07.2019, me titull te njejte FURNIZIM ME 

PAJISJE MJEKESORE PER FIZIOTERAPI DHE LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF-se, dhe 

nr. te. Prokurimit: 623-19-5608-1-2-1, kume pastaj eshte anuluar pikerisht pas karkesas tone per 

rishqyrtim lidhur me pretendimettonatenjejtadhekonstatimittatyreparspecifikimediskriminuesper LOT 

2: FURNIZIM ME PAJISJE MJEKESORE PER LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF - se. 

Komuna Rahovec po to njejtin aktivitet e ka bere ri-shpalljen me specifikimet teknike to njejta dhe 

diskriminuese. 

Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Rahovec me dater' 08.10.2019 ne sistemin elektronik e-

prokurimi ka bere Njoftimin per Kontrate per te njejtin aktivitet per tenderin me Titu11:FURNIZIM ME 

PAISJE MJEKESORE PER FIZIOTERAPI DHE LABORATO PER NEVOJA TE QKMF-se-

RITENDERIM nr te prokurimit 62319-7651-1-2-1 per LOT 2: FURNIZIM ME PAJISJE MJEKESORE 

PER LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF-, pas te gjithe hapave ligjor ne kemi deponuar pran 

OSHP-se me daten 22.10.2019 ANKESE-ne tone lidhur me shkeljet e Autoritetit Kontraktues lidhur me 

pretendimet tona. 

Me daten: 04.11.2019 OSHP-sjell Vendim me nr. 730/19 ku vjen ne perfundim ku: 

*Ankesa jone eshte vleresuar e Bazuar dhe karkohet nga Autoriteti Kontraktues qe te beje 

ANULIMIN e Aktivitetit te prokurimit dhe te hartoj specifika teknike konform LPP-se duke krijuar 

mundesi sa me te mire per te gjithe Operatoret e interesuar Ekonomik dhe tenderuesit. 
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Me daten 29.11.2019 Autoriteti Kontraktues KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC, bene publikimin e 

njoftimit per Kontrate Lidhur me te njejtin Aktivitet te prokurimit per tenderin me Titull: FURNIZIM 

ME PAISJE MJEKESORE PER FIZIOTERAPI DHE LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF-se-

RITENDERIM, me nr. te prokurimit: 623-19-9204-1-2-1, me nr. te brendshem 623-19-064-1-2-1 per 

LOT 2: FURNIZIM ME PAJISJE MJEKESORE PER LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF. 

Pas shikimi te detajuar te Specifikave Teknike te publikuara ne kemi hasur ne parregullsite e njejta sic 

kane gene ne 2 aktivitet paraprak lidhur me Specifikat Favorizuese dhe Diskriminuese. 

Autoriteti Kontraktues ne kete Rast Komuna e Rahovecit, nuk ka here NDRYSHIME-apo dhe 

Gjeneralizim te Specifikave Teknike por ato qe kane gene ne aktivitet paraprake me disa dallim 

minimale qe nuk permban ndryshimi ka publikuar serish ne kete aktivitet." 

duke u bazuar ne faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se 

pretendimet e operatorit ekonomik ankues jane te bazuara sepse AK me rastin e ri tenderimit te ketij 

aktiviteti te prokurimit pas njoftimit te PSH 730/19 dates 04.11.2019 me te cilin eshte kerkuar nga AK qe 

ky aktivitet to ri tenderohet dhe specifikat e tenderit te korrigjohen konform LPP-se, AK me rastin e ri 

tenderimit ne kete aktivitet te prokurimit ka korrigjuar specifika teknike lidhur me LOT 2: Furnizim me 

pajisje mjekesore per laborator per nevoja te QKMF-se" vetem ne disa pika si vijon: 

Ne tabel lane pershkruar shkurtimisht vetem specifikat e reia(korigivara) dhe specifikat e vjetra:  

Specifikat e reja (pjesa e korigjuara) Specifikat e vjetra (si kane gene ne proceduren e 

kaluar) 

Perputhje deri ne 440 teste/h Perputhje den ne 450 teste/h 

Perputhje 	I.S.E 	only 	195 	testes/h 	Throughput 

Chemisty + I.S.E: 245 testes/h 

Perputhje 	I.S.E 	only 	200 	testes/h 

Chemisty + I.S.E: 250 testes/h 

Throughput 

Profili deri ne 480 teste ne memorie Profili deri ne 500 teste ne memorie 

Sirtari i reagnesit-min 23 max 26 pozicioni Sirtari i reagnesit-24 pozicioni 

Sirtari i mostres-min 58 max 62 pozicioni Sirtari i mostres-62 pozicioni 

Koha e llambes rreth min 1800 ore Koha e llambes rreth 2000 ore 

6 min GB DD R4 2400 MHZ 8 min GB DD R4 2400 MHZ 

ndersa pjesa tjeter e specifikave teknike te pershkruara ne dosjen e tenderit te ketij aktivitetit te prokurimit 

jane identike me specifikacionin i cili ka gene ne dosjen e tenderit te aktivitetit te prokurimit i cili eshte 

anuluar me qellim qe te korrigjohen specifikat teknike. 
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Duke u bazuar ne faktet e larte cekura eksperti shqyrtues konstaton se AK ka bare disa korrigjime te 

specifikacioneve por te cilat jane vetem korrigjime minore sepse perseri komplet specifikacioni teknik 

respektivisht po thuajse mbi 90% e ketyre specifikaveteknike jane identike me specifikat e paisjes "Dialab 

Autolyser ISE" te kompanise prodhuese "DIALAB" me adrese "Gesellschaft m.b.H. IZ NOE-Sued 

Hondastral3e, Objekt M55, A-2351 Wr. Neudorf, Austria". 

Pervec fakteve te bashkangjitura me kete ankese nga OE ankuese per specifikat e paisjes"Dialab 

Autolyser ISE" eksperti shqyrtues sqaron se ka bare hulumtimin/verifikimin e specifikacionit ne fiale 

edhe permes adresave elektronike: 

, ku pas qasjes ne keto adresa eshte konstatuar se specifikacioni teknik i paisjes 

"Dialab Autolyser ISE" eshte mbi 90% identik me specifikacionin teknik te pershkruar nga AK per 

paisjen mjekesore per laborator per nevoja te QKMF-se". 

Hartimi i specifikacionit teknik nga AK ne rastin konkrete duke pas parasysh interesimin e pjesemarrjes te 

OE ankuese ne kete aktivitet te prokurimit, eshte ne kundershtim me paragrafin 2 te nenit 28 ku thuhet se: 

"Autoriteti kontraktues do t'i perpiloje specifikimet teknike ne ate menyre qe ato te jene ne perputhje me 

qellimin e prokurimit dhe te drejtuara drejt sigurimit te qasjes sa me te mire per te gjithe operatoret e 

interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues eshte vecandrisht i ndaluar qe te hartoje 

specifikime teknike qe favorizojne ose diskriminojne nje ose me shume operatore ekonomik". 

Si dhe ne kundershtim me paragrafin 20.4 te RRUOPP ku thuhet: "Specifikimet /TER do te jete e qarte, e 

sakte dhe precize dhe duhet te mos paraqet kufizime te panevojshme, ne menyre qe te mos kufizohet 

konkurrenca. Ato duhet te perkufizohen ne menyre qe mos te krijojne dyshime rreth natyres se mallrave, 

puneve ose sherbimeve te kerkuara". 

Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se AK nuk e ka zbatuar ne tersi rekomandimin e panelit shqyrtues 

te dhen me njoftimi PSH nr.730/19 te dates 04.11.2019. 

Mendimi i ekspertit profesional: Duke u bazuar ne sqarimet e lartpermendura, eksperti shqyrtues i 

propozon panelit shqyrtues qe ankesa me nr. 912/19 dt.12.12.2019eOE Ntsh "AtomMed"-Ferizaj, to 
aprovohet si e bazuar (per arsyeje qe u ceken tek pergjigjet ne pretendimet e ankeses), si dhe 

rekomandon qe njoftimi per kontrate i AK-se te Anulohet me qellim qe AK te ndryshoj respektivisht 

hartoj specifikimet teknike konform LPP-se duke krijuar mundesi dhe qasje sa me te mire per te gjithe 

operator& e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. 
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Autoriteti Kontraktues permes parashtreses me shkrim te dates: 27.12.2019, ka njoftuar OSHP-ne se nuk 

pajtohet me raportin e ekspertit profesionale, po ashtu edhe Operatori ekonomik permes parashtreses me 

shkrim te dates: 27.12.2019, ka njoftuar OSHP-ne se pajtohet me raportin e ekspertit profesionale, 

Seanca degjimore eshte mbajtur me daten: 15.01.2020, pa pranine e paleve konform nenit 26.1 te 

Rregullores se OSHP-se, e ku jane shqyrtuar shkresat e 'Endes duke e belt kontrollimin dhe analizimin e 

dokumentacionit per proceduren e prokurimit i cili perbehet nga: autorizimi i inicimit te aktivitetit te 

prokurimit, njoftimi per kontrate, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e 

komisionit te vleresimit te ofertave, raporti i vleresimit te ofertave, njoftimi per dhenie te kontrates, 

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional te prokurimit, dhe te gjithe parashtresat e 

paleve ne procedure. 

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit te shkresave te 'Endes, shqyrtimit te pretendimeve ankimore te OE 

ankues, konstatimeve, analizes konkrete dhe rekomandimeve te ekspertit shqyrtues/teknik deklarimit te 
paleve ne procedure, diskutimeve dhe shoshitjes se provave ne teresi gjate seances per shqyrtim kryesor, 

sqaron se ankesa eshte parashtruar kunder njoftimit per kontrate(ne kritere te DT). 

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka here shkelje te nenit 1, 6, 7 dhe28 te LPP-se si dhe 

nenin18.9 dhe 20 te RrUOPP-se, sepse "AK Komuna Rahovec per Lot 2 me dt. 29.11.2019, per kete 

aktivitet te prokurimit ka publikuar Njoftimin per Kontrate ne platformen e elektronike, me 9 `rast ne 

kemi gene te interesuar qe te ofertojme, por kemi hasur ne specifikime teknike te cilat jane diskriminues 

dhe favorizuese. 

Autoriteti kontraktues ka perdorur specifikimet teknike qe i jane pershtatur prodhuesit Dialabnga Austria, 

me pErfaqesueset nje ne Kosove dhe pikerisht per pajisjen AUTLYSER. 

NE katalogun e pajisjes qe ne kemi dhene si deshmi qe favorizon kete OE apo prodhues (do te mund te 

gjendet ne kete ueb faqe https: //  www.d  ialab. At / nc / en / products / instruments /instrument/ clinical-

analysers/autolyser-ise/ dhe qe mund te verifikohet lehte), kemi vendosur me numra se ku mund ti gjeni te 

detajizuara specifikimet qe permbajne numra per ti analizuar. Kur Ica() specifikimet i perkthejme ne 

gjuhen Shqipe, del se cdo rreshti specifikacioneve teknike eshte i pershtatur 100%. 

ME tej vazhdon ankuesi se vlen to theksohet fakti se Komuna Rahovec per kete aktivitet te prokurimit, per 

te njejtat pajisje ka pasur tenderi paraprake cilin e ka shpallure dt. 31.07.2019, me titull te njejte 

"Furnizim me pajisje mjekesore per fizioterapi dhe laborator per nevojat e QKMF-se" , me nr. te. 
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Prokurimit: 623-19-5608-1-2-1, ku me pastaj eshte anuluar pikerisht pas kerkeses tone per rishqyrtim 

lidhur me pretendimet tona te njejta dhe konstatimit te tyre per specifikime diskriminues per LOT 2: 

"Furnizim me pajisje mjekesore per fizioterapi dhe laborator per nevojat e QKMF-se" - se. Komuna 

Rahovec po te njejtin aktivitet e ka bere ri-shpalljen me specifikimet teknike te njejta dhe diskriminuese. 

Autoriteti Kontraktues Kuvendi Komunal Rahovec me daten 08.10.2019 ne sistemin elektronik e-

prokurimi ka bere Njoftimin per Kontrate per te njejtin aktivitet per tenderin me Titull:FURNIZIM ME 

PAISJE MJEKESORE PER FIZIOTERAPI DHE LABORATO PER NEVOJA TE QKMF-se-

RITENDERIM nr te prokurimit 62319-7651-1-2-1 per LOT 2: FURNIZIM ME PAJISJE MJEKESORE 

PER LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF-, pas te gjithe hapave ligjor ne kemi deponuar pran 

OSHP-se me daten 22.10.2019 ANKESE-ne tone lidhur me shkeljet e Autoritetit Kontraktues lidhur me 

pretendimet tona. 

Me daten: 04.11.2019 OSHP-sjell Njoftim me nr. 730/19 ku vjen ne perfundim se : 

Ankesa jone eshte vleresuar e Bazuar dhe kerkohet nga Autoriteti Kontraktues qe te beje ANULIMIN e 

Aktivitetit te prokurimit dhe te hartoj specifika teknike konform LPP-se duke krijuar mundesi sa me te 

mire per te gjithe Operatoret e interesuar Ekonomik dhe tenderuesit. 

Me daten 29.11.2019 Autoriteti Kontraktues KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC, bene publikimin e 

njoftimit per Kontrate Lidhur me te njejtin Aktivitet te prokurimit per tenderin me Titull: FURNIZIM 

ME PAISJE MJEKESORE PER FIZIOTERAPI DHE LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF-se-

RITENDERIM, me nr. te prokurimit: 623-19-9204-1-2-1, me nr. te brendshem 623-19-064-1-2-1 per 

LOT 2: FURNIZIM ME PAJISJE MJEKESORE PER LABORATOR PER NEVOJA TE QKMF. 

Pas shikimi te detajuar te Specifikave Teknike te publikuara ne 

 

kemi hasur ne parregullsite e njejta sic 

kane gene ne 2 aktivitet paraprak lidhur me Specifikat Favorizuese dhe Diskriminuese. 

Autoriteti Kontraktues ne kete Rast Komuna e Rahovecit, nuk ka bere NDRYSHIME-apo dhe 

Gjeneralizim te Specifikave Teknike por ato qe kane gene ne aktivitet paraprake me disa dallim minimale 

qe nuk permban ndryshimi ka publikuar serish ne kete aktivite". 

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik 

ankues jane te bazuara sepse AK me rastin e ri tenderimit te ketij aktiviteti te prokurimit pas njoftimit te 

PSH 730/19 dates 04.11.2019 me te cilin eshte kerkuar nga AK qe ky aktivitet te ri tenderohet dhe 

specifikat e tenderit te korrigjohen konform LPP-se, AK me rastin e ri tenderimit ne kete aktivitet te 

prokurimit ka korrigjuar specifika teknike lidhur me LOT 2: Furnizim me pajisje mjekesore per laborator 

per nevoja te QKMF-se" vetem ne disa pika si vijon: 

Ne tabele jane pershkruar shkurtimisht vetem specifikat e reja (korrigjuara) dhe specifikat e vjetra: 
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Specifikat e reja (pjesa e korrigjuara) Specifikat e vjetra (si kane gene ne proceduren e kaluar) 

Perputhje deri ne 440 teste/h Perputhje deri ne 450 teste/h 

Perputhje I.S.E only 195 testes/h Throughput Chemisty + I.S.E: 245 testes/h Perputhje I.S.E only 200 

testes/h Throughput Chemisty + I.S.E: 250 testes/h 

Profili deri ne 480 teste ne memorie Profili deri ne 500 teste ne memorie 

Sirtari i reagnesit-min 23 max 26 pozicioni Sirtari i reagnesit-24 pozicioni 

Sirtari i mostres-min 58 max 62 pozicioni Sirtari i mostres-62 pozicioni 

Koha e llambes rreth min 1800 ore Koha e llambes rreth 2000 ore 

6 min GB DD R4 2400 MHZ 8 min GB DD R4 2400 MHZ 

Ndersa pjesa tjeter e specifikave teknike te pershkruara ne dosjen e tenderit te ketij aktivitetit te 

prokurimit jane identike me specifikacionin i cili ka gene ne dosjen e tenderit te aktivitetit te prokurimit i 

cili eshte anuluar me qellim qe te kon-igjohen specifikat teknike. 

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional konstaton se AK ka bere disa korrigjime te 

specifikacioneve por te cilat jane vetem korrigjime minore sepse perseri komplet specifikacioni teknik 

respektivisht po thuajse mbi 90% e ketyre specifikave teknike jane identike me specifikat e pajisjes 

"Dialab Autolyser ISE" te kompanise prodhuese "DIALAB" me adrese "Gesellschaft m.b.H. IZ NOE-

Sued Hondastral3e, Objekt M55, A-2351 Wr. Neudorf, Austria". 

Paneli shqyrtues konstatimin e lartcekur e bazon ne faktin se eksperti shqyrtues profesional ka bere 

hulumtimin/verifikimin e specifikacionit ne fjale edhe permes adresave elektronike :https: // www. dialab. 

at/ en/ products/ instruments/ clinical-analysers/ autolyser — ise /, si dhe https: // www .dialab. at/ nc/ en/ 

products/ instruments/instrument/ clinical-analysers/autolyserise/, ku pas qasjes ne keto adresa eshte 

konstatuar se specifikacioni teknik i pajisjes "Dialab Autolyser ISE" eshte mbi 90% identik me 

specifikacionin teknik te pershkruar nga AK per pajisjen mjekesore per laborator per nevoja te QKMF-

se". 

Andaj paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional konstaton se pergatitja e specifikacioneve 

teknike ne kete menyre Ile rastin konkrete eshte ne kundershtim me paragrafin 2 te nenit 28 te LPP -se ku 

thuhet : "Autoriteti kontraktues do t'i perpiloje specifikimet teknike ne ate menyre qe ato te jene ne 

perputhje me qellimin e prokurimit dhe te drejtuara drejt sigurimit te qasjes sa me te mire per te gjithe 

operatoret e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues eshte vecanerisht i ndaluar cie te 

hartoje specifikime teknike cid favorizojne ose diskriminojne nje ose me shume operatore ekonomik". 

Faqe 9 nga 10 



Si dhe ne kundershtim me paragrafin 20.4 te RRUOPP ku thuhet: "Specifikimet /TER do te jete e qarte, e 

sakte dhe precize dhe duhet te mos paraqet kufizime te panevojshme, ne menyre qe te mos kufizohet 

konkurrenca. Ato duhet te perkufizohen ne menyre qe mos te krijojne dyshime rreth natyres se mallrave, 

puneve ose sherbimeve te kerkuara". 

Paneli shqyrtues konstaton se AK per aktivitetin e prokurimit ne fjale dosjen e tenderit e ka pergatitur ne 

kundershtim me nenin 27 , 28 dhe 7 te LPP-se, po ashtu AK nuk e ka zbatuar ne teresi rekomandimin e 

panelit shqyrtues te dhen me njoftimin PSH nr.730/19 te dates 04.11.2019. 

Paneli shqyrtues konform nenit 117 te LPP-se, si dhe duke u bazuar ne provat e prezantuara si me lart 

vendosi si ne dispozitiv te ketij vendimi, duke e aprovuar si te bazuar ankesen e OE ankues dhe duke e 

anuluar Njoftimin per kontrate te AK-se. 

KESHILLE JURIDIKE: 

Kunder ketij vendimi nuk eshte e lejuar ankesa, por pala 

e pakenaqur me kdrkesEpadi mund t'i drejtohet Gjykatds 

themelore-Departamentit per ceshtje Administrative ne 

afat prej 30 ditesh nga data e pranimit to ketij vendimi. 

Vendimi t'i dorezohet: 

1 x 1 AK- Kuvendi Komunal Rahovec 

lx1 OE- Ntsh "AtomMed" 

lx1 Arkives se OSHP-se; 

1 x 1 PEr publikim ne ueb- faqe to OSHP-se. 
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